

## واکنش سفارت رژیم صهیونیستی در باکو به اعتراض جمهوری آذربایجان

میخائیل لاون لوتم سفیر رژیم صهیونیستی در جمهوری آذربایجان در این بیانیه سفر این افراد به قره باغ را سفر شخصی دانست

/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

سفر شماری از اسرائیلی ها به مناطق اشغالی جمهوری آذربایجان ، با اعتراض دولت باکو مواجه شده است.

به گزارش آران نیوز به نقل از برون مرزی، در پی اعتراض جمهوری آذربایجان به سفر یک گروه از اسرائیلی ها به منطقه قره باغ کوهستانی ، سفارت رژیم اسرائیل در باکو بیانیه ای صادر کرد. بنابر این گزارش ، سفارت رژیم صهیونیستی در باکو با انتشار بیانیه ای سفر گروهی اسرائیلی به منطقه مورد مناقشه قره باغ را نشانگر موضع رسمی رژیم اسرائیل در مورد این مناقشه ندانست. میخائیل لاون لوتم سفیر رژیم صهیونیستی در جمهوری آذربایجان در این بیانیه سفر این افراد به قره باغ را سفر شخصی دانست و بر عدم آگاهی رژیم اسرائیل از سفر شهروندانش به منطقه اشغالی قره باغ کوهستانی خبر داد.

شایان ذکر است که ، ادعای سفارت رژیم صهیونیستی در باکو مبنی بر فقدان آگاهی از سفر اسرائیلی ها به قره باغ کوهستانی قابل تامل است . دولت مردان حاکم بر باکو به علت قرار گرفتن در موضع ضعف در مقابل طرف متخاصم خود ، از سال 1997 میلادی به این سو همه ساله در نشست های مجمع عمومی سازمان ملل تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان را به رای می گذاشته است.

اتفاقاً رژیم اشغالگر قدس مانند آمریکا ، انگلیس و نیز شماری از دیگر دولت های اروپایی همواره از دادن رای مثبت به تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان خودداری می کرده اند.

رژیم اسرائیل علیرغم تمامی بی حرمتی ها به دولت و مردم مسلمان جمهوری آذربایجان ، با صدور بیانیه ها و اطلاعیه های کذب ، همچنان مدعی دوستی با دولت و مردم این کشور مسلمان است. در حالی که ، رژیم اسرائیل حتی به تصویب نسل کشی ارامنه در کنیسه پیش رفته است ، دیپلمات های این رژیم در باکو صرفاً با اظهارات نادرست و عوامفریبانه ، می کوشند واقعیت ها را نزد مقام های آذری به گونه ای دیگر جلوه دهند.

به عنوان مثال، هنگام تصویب نسل کشی ارامنه دیپلمات های اسرائیل به مقام های آذری می گویند، این یک اقدام قانونی در پارلمان به منظور نشان دادن وحدت با آمریکا است ، اما در عمل ، اسرائیل حامی دولت و مردم جمهوری آذربایجان است.

ناگفته نماند که، در دولت الهام علی اف گوش های شنوا برای پذیرفتن اظهارات کذب دیپلمات های اسرائیلی فراوان است. به هر حال ، باید گفت : برغم این واقعیت ها ، دولت الهام علی اف همچنان اسرائیل را به عنوان متحد راهبردی جمهوری آذربایجان قلمداد کرده و بسیاری از طرح ها استراتژیک در بخش های امنیتی و حمل و نقل این کشور مسلمان را به شرکت های اسرائیلی واگذار کرده است.

سفر گروهی از اسرائیلی ها به منطقه اشغالی جمهوری آذربایجان در حالی است که ، دولت باکو سفر به مناطق اشغالی جمهوری آذربایجان بویژه قره باغ کوهستانی را برای شهروندان خود ممنوع اعلام کرده و از کشورهای متفق خود نیز خواسته است از سفر شهروندان خود به این منطقه جلوگیری به عمل آورند .

دولتمردان باکو سفر به منطقه قره باغ را نوعی موافقت با اشغال اراضی جمهوری آذربایجان و به رسمیت شناختن حاکمیت ارمنستان و ارامنه قره باغ ارزیابی می کند.

در عین حال، باید گفت : رژیم اسرائیل به علت جنایاتی که در سراسر جهان بویژه علیه مسلمان ها مرتکب می شود ، اساساً سفر اسرائیلی ها به کشورها و مناطق جهان را تحت نظارت کامل دارد.

هدف از این نظارت ، مقابله با پیشامدهای ناگوار اعلام می شود . بدیهی است که ، سفر گروهی اسرائیلی به قره باغ ، با آگاهی رژیم اسرائیل و احتمالاً با هدف سرمایه گذاری صورت گرفته است. /خ  
پایان پیام.